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1 V rámci této diplomové práce je odkazováno zkratkou „MPLP“ na články obsažené v Mezinárodním

paktu o občanských a politických právech.
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Úvod

Trestní právo je ovládáno v souladu s pojetím České republiky jako

demokratického právního státu řadou právních principů, tedy vůdčími idejemi, jimiž je

ovlivněna nejenom aplikace a interpretace práva, nýbrž i samotná normotvorba. Jedním

z uvedených principů je též princip ultima ratio, kterýžto staví trestní právo, resp. trestní

odpovědnost do pozice posledního a nejkrajnějšího prostředku omezujícího v největší

možné míře, oproti jiným druhům právních odpovědností (např. občanskoprávní,

správněprávní, apod.), základní práva a svobody osob stíhaných pro důvodné podezření

ze spáchání protiprávního činu dosahujícího určité intenzity společenské škodlivosti,

jenž trestní zákon označuje výslovně za trestný čin a jenž naplňuje znaky v takovém

zákoně uvedené. Na druhou stranu nelze opomíjet ochranou funkci trestního práva, když

toto chrání společenské vztahy, zájmy a hodnoty, tzv. objekty skutkových podstat

trestných činů, spáchaným protiprávním činem poškozené nebo ohrožené. Z uvedeného

principu vyplývá, že k použití trestního práva, vč. jeho nástrojů a opatření, se uchylujeme

pouze tehdy, nelze-li dosáhnout vytyčeného cíle v podobě nastolení spravedlnosti

prostřednictvím jiného druhu právní odpovědnosti, než-li té trestní, čímž z principu

ultima ratio vyvěrá jeden z dalších principů, a to princip subsidiarity trestní represe, dnes

výslovně zakotvený v § 12 odst. 2 TrZ.

Ač samotné trestní právo ztělesňuje odvětví právního řádu, k němuž by mělo být

přistupováno jen zcela výjimečně s ohledem na jeho závažné dopady, přesto i v jeho

rámci existují instituty, k nimž bychom se, oproti jiným nástrojům téhož právního

odvětví, měli uchylovat jako nástrojům ultima ratio až tehdy, není-li jiné možnosti,

jak dosáhnout kýženého výsledku. Jedním z takto pojímaných nástrojů, vedle

např. nepodmíněného trestu odnětí svobody, jenž je rovněž jakýmsi ultima ratio

z hlediska existujících druhů trestů v oblasti hmotného práva, jest institut vazby jakožto

opatření zajišťující osobu obviněného pro účely trestního řízení, kdy začneme-li

se zabývat studiem uvedeného opatření, pak se již v samotných úvodech učebnic,

komentářů, odborných článků nebo třeba důvodových zpráv2 setkáme s formulací, podle

níž vazba, jejíž důsledky na osobní svobodu obviněného jsou obdobné důsledkům

2 S pojetím vazby jakožto nejzávažnějším procesním opatřením zajišťujícím obviněného pracovala

např. důvodová zpráva k TrŘ už v r. 1961.
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nastoupení nepodmíněného trestu odnětí svobody, představuje nejzávažnější z trestně-

procesních zajišťovacích opatření vůbec.

Mým cílem v této diplomové práci je jednak prostřednictvím stručného

historického exkurzu nastínit právní vývoj uvedeného zajišťovacího opatření a jeho

pozvolný přerod k nástroji uplatňovanému pouze v mimořádných případech při splnění

striktních, zákonem stanovených podmínek a to ryze k zajištění účelu trestního stíhání

a tím k dosažení spravedlnosti. Dále si kladu za cíl pokusit se prostřednictvím ústavně

zakotvených právních principů a základních lidských práv a svobod vazebním stíháním

dotčených zdůvodnit, proč je nezbytné k vazbě přistupovat až jako ke krajnímu

prostředku v rámci trestně-procesních zajišťovacích instrumentů. A posledním, stěžejním

cílem této práce je osvětlit, jaké záruky náš právní řád skýtá pro zabezpečení respektování

zde pojednávaného principu ultima ratio u vazby ze strany orgánů činných v trestním

řízení, a to na základě zákonných podmínek vymezených v platné a účinné právní úpravě,

s konkrétními odkazy na bohatou judikaturu zejm. vrcholných soudních institucí, v prvé

řadě Ústavního soudu povolaného k ochraně ústavním pořádkem garantovaných

elementárních lidských práv a svobod, když se pokusím tyto následně též kriticky

zhodnotit, a to obzvláště tam, kde předmětná otázka je v teorii či praxi otázkou spornou.

Dané téma diplomové práce jsem si zvolila z důvodu svého zájmu o veřejné právo,

jehož součástí je jak právo trestní, tak právo ústavní, jež se v případě vazby velmi výrazně

propojují a doplňují, přičemž ústavně zakotvené zásady tím více vystupují do popředí,

jde-li o tak závažný zásah do osobní svobody, jaký představuje tento zajišťovací trestně-

procesní institut. Důvodem utvrzujícím můj zájem o tento instrument je i skutečnost,

že právě s ohledem na uvedený ústavněprávní přesah, ztělesňuje vazba opatření poměrně

kontroverzní v právním státě ctícím základní práva a svobody, jak nás ostatně zavazují

i mezinárodní normy, neboť osobu doposud považovanou za nevinou „vězníme“

způsobem vzbuzujícím v očích veřejnosti dojem, že tato skutečně spáchala skutek,

pro nějž bylo trestní stíhání zahájeno, což nepochybně zanechá, nebude-li takový závěr

bez důvodných pochybností orgány činnými v trestním řízení prokázán, nejméně na cti

takové osoby značné následky.
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1 Z historie vývoje vazby na našem území

Odrazem společenského vývoje je zcela bezpochyby vývoj právní úpravy, neboť

kde jinde se má projevit stupeň dosažené vyspělosti lidstva v takové míře, než v oblasti

formálních pramenů práva odrážejících společenské okolnosti a příčiny vedoucí k jejich

přijetí. Tím spíše se dosažený stupeň civilizovanosti projevuje ve sféře práv garantujících

trestně stíhaným osobám minimální záruky lidského, nikterak ponižujícího, zacházení

respektujícího jejich osobnost, dobrou pověst a čest. Vazba patří mezi jeden z nejstarších

institutů trestního řízení tvořících v dobách feudálních jeho nepostradatelnou součást,

jako nástroj sloužící k úspěšnému dosažení jím sledovaného účelu, když byla používána,

resp. nadužívána, takřka vždy.3 Z toho důvodu považuji za příhodné na samotném úvodu

své práce ve stručnosti nastínit trestně-právní vývoj vazby na našem území, z něhož je

patrné, že dnes účinná právní úprava představuje významný posun vpřed v souladu

s rozvojem České republiky jako demokratického právního státu, který není čistě

nahodilý, ale je výsledkem dlouhého historického vývoje, v jehož rámci se snažíme

vyvarovat chyb v minulosti nastalých.

1.1 Zákon č. 119/1873 ř.z., uvádějící řád soudu trestního

Do roku 1950 na našem území platil trestní řád z roku 1873 (zákon č. 119/1873

ř.z.), v němž bychom právní úpravu opatření sloužících k zajištění osob a věcí nalezli

v § 139 a násl., když právní úprava institutu vazby (zákon hovoří o „řádné vazbě

vyšetřovací“) nachází své místo počínaje § 179 a násl. Jmenovaný trestní řád v § 180

stanoví, že do řádné vyšetřovací vazby lze vzít pouze osobu obviněnou, která byla

vyslechnuta soudcem, u níž i po jejím vyslechnutí setrvává podezření ze spáchání přečinu

nebo zločinu, a současně je dán některý z důvodů uvedený v § 175 bodu 2, 3 nebo 4,

přičemž důvody zde uvedené jsou takřka shodné s vazebními důvody, jež máme dnes

upraveny v § 67 TrŘ (v § 175 bodu 2 lze spatřovat v dnešním pojetí vazbu útěkovou,

v bodu 3 vazbu koluzní a konečně v bodu 4 vazbu předstižnou).4 Uvalení vazby tak

muselo být vždy podloženo konkrétními skutečnostmi, kteréžto ji dostatečně

odůvodňovaly, čímž je zdůrazněno její pojímání jakožto výjimečného zajišťovacího

3
DRAŠTÍK, A., FENYK, J. a kol. Trestní řád. Komentář. I. díl.. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017,

s. 498. Komentáře (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-600-7.
4 RŮŽIČKA, M. a ZEZULOVÁ, J. Zadržení a vazba v českém trestním procesu. Praha: C.H. Beck, 2004,

s.128 - 133. ISBN 80-7179-817-7.
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opatření, k němuž se už tehdy přistupovalo jen v krajních případech. Na rozdíl


[…]


rozhodování o vazbě, jež je svěřeno primárně do rukou nezávislých a nestranných soudů

majících povinnost ctít a respektovat základní lidská práva a svobody, když státním

zástupcům TrŘ ponechává pravomoc rozhodovat o vazbě jen omezeně, a to pouze

ve prospěch obviněného, přičemž obviněnému současně přiznává proti takovým

usnesením brojit stížností a brát se tak aktivně o svá práva, což mu ostatně umožňuje

i přiznáním práva být slyšen a práva žádat, i opakovaně, o propuštění na svobodu,

byť za současného uložení některého ze substitučních opatření. Další stěžejní zárukou

pro obviněného, že tento nebude na svých právech omezován zcela svévolně bez jakékoli

zákonné limitace zabraňující svévoli orgánů veřejné moci, ztělesňuje stanovení jednak

nepřekročitelných lhůt pro přezkoumávání vazebních důvodů příslušnými orgány

a jednak maximální přípustné celkové doby trvání vazby odvislé od typové závažnosti

stíhaného skutku a diferencované podle stádia trestního řízení s tím, že ač uvedená úprava

dle mého názoru představuje výrazný pokrok z hlediska garance ústavně zakotvené

osobní svobody, tak přesto se domnívám, že maximální meze jejího trvání nezohledňují,

vyjma mladistvých, kde ZSVM výrazně tyto lhůty limituje s ohledem na neukončený

mentální a fyzický vývoj adolescentů, závažnost a fatálnost důsledků, jež vazba

na nevinného člověka může mít. I přes výše uvedené zákonné podmínky jest ovšem

nezbytné pamatovat na to, že vazba je v českém právním řádu pojímána jako institut

fakultativní, tedy není povinností rozhodujících orgánů se k němu uchylovat.
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Abstrakt: Vazba jako prostředek ultima ratio

Tato diplomová práce pojednává o institutu vazby jakožto nejzávažnějším z trestně-

procesních zajišťovacích institutů, k němuž by se orgány činné v trestním řízení měly

uchylovat jen v krajních případech a to při striktním splnění zákonných podmínek.

Smyslem této práce je vysvětlit prostřednictvím ústavou garantované osobní svobody

a presumpce neviny, kteréžto jsou vazbou nejvíce dotčeny, nezbytnost lpět na jejím

využívání jen v situacích, kdy není jiného východiska a nelze účelu trestního řízení

dosáhnout jinými mírnějšími opatřeními, tedy aplikovat ji jako opatření ultima ratio.

Stěžejní část této práce je pak věnována jednotlivým zákonným požadavkům současné

účinné právní úpravy, jež mají zajistit respektování uvedeného přístupu i v praxi.

Ve zmíněné části je podrobněji rozebrán postup orgánů rozhodujících o vazbě,

které si před učiněním rozhodnutí o ní musí předně zodpovědět otázku, zda-li je trestní

stíhání osoby důvodné a zda je dosažen určitý stupeň podezření, že tato trestný čin

spáchala. Po jejím vyřešení jest zapotřebí zkoumat existenci konkrétních skutečností

odůvodňujících některou(é) z obav taxativně vypočtených v trestním řádu (vazba

útěková, koluzní a předstižná) a tyto následně náležitě odůvodnit, čemuž se detailněji

věnuje kapitola týkající se vazebních důvodů. Přitom se rozhodující orgán musí vypořádat

s tím, jestli jsou v dané trestní věci splněny podmínky pro nahrazení vazby některým

ze substitučních opatření blíže specifikovaných v samostatné kapitole (záruka, slib

obviněného, dohled probačního úředníka, předběžné opatření, peněžitá záruka a umístění

v péči důvěryhodné osoby), a případně jej uložit přednostně namísto omezení osobní

svobody vazbou. Pozornost je v této práci soustředěna rovněž na problematiku

rozhodování o vazbě a s ní související právo na spravedlivý proces a na další významnou

záruku základních práv obviněného představovanou jednak uzákoněním nejvyšší

přípustné doby jejího trvání diferencované podle typové závažnosti stíhaného trestného

činu, při jejímž uplynutí osobu nelze dále omezovat na její osobní svobodě,

a dále možností obviněného kdykoli žádat o propuštění z vazby na svobodu.
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Abstract: Criminal custody as an ultima ratio

instrument

This thesis deals with a criminal custody which is considered as the most serious

instrument within criminal procedural security measures which should be used by law

enforcement authorities only in the most extreme cases when all of the legal conditions

are strictly fulfilled. One of the purposes of this thesis is to explicate, through personal

freedom and presumption of innocence both guaranteed by the Czech Constitution

and both significantly affected by custody, the importance of using this instrument only

in situations without any other solution when is impossible to reach the purpose

of criminal proceedings by using some of the more lenient measures, it means to use

the custody just as an ultima ratio instrument. A crucial part of this thesis pays attention

to the individual legal conditions of current effective legislation that should ensure

observance of this principle also in practice. In the mentioned part the procedure

of the authorities deciding on custody is analysed in detail that authorities firstly must

resolve the question if the prosecution of a specific person is justified and if a certain

specific degree of suspicion is achieved proving that this one perpetrated an offence.

After that is necessary to investigate the existence of concrete fact justifying some

of the frights exhaustively enumerated in the Criminal Procedure Code (flight risk,

collusive and preventive custody) and than the competent authority must these facts

properly substantiate, this issue is analysed in the chapter dealing with the reasons

for the custody. As well as these questions the competent authority must consider if it is

possible to substitute the custody for some of the subsidiary measures discussed

in a separate chapter (a guarantee, a promise of the accused, a supervision of a probation

officer, an interlocutory injunction, a bail and a placement in the care of a trusted person),

and if the conditions are fulfilled, it is necessary to impose them instead of place

the accused in custody. This thesis also deals with the issue of deciding on custody

associated with the right to a fair trial, the duration of custody which can not be exceeded

and the right of the accused to be released are as well discussed.
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