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1. Aktuálnost (novost) tématu

Pro naplnění účelu trestního řízení je nezbytné zabezpečit přítomnost osoby, vůči které se

řízení vede. Nejzávažnějším zabezpečujícím institutem je vazba obviněného. Představuje

výrazný zásah do osobní svobody obviněného, přičemž pro legitimitu takového zásahu je

nezbytné respektovat ústavněprávní i mezinárodní standardy garance základních práv a

svobod a přistupovat k němu jako ke krajnímu prostředku. Podmínky pro rozhodování o

vazbě a precizování právní úpravy, která to umožňuje, je proto otázkou stále aktuální a

významnou, a to i s ohledem na připravovanou rekodifikaci trestního řádu. Přitom právě

závažnost zásahu do práv a svobod jednotlivce, jako důsledku spjatého s vazbou, je

důvodem, proč je nezbytné se tomuto tématu opakovaně věnovat, poukazovat na nedostatky

právní úpravy a navrhovat možnosti její zlepšení nebo precizování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu si vyžaduje zejména znalosti trestního práva procesního, ale i práva

ústavního, přičemž autorka tyto znalosti prokázala. Z hlediska použitých metodologických

postupů se výklad opírá o učebnicové i komentářové zdroje, za současného použití další

odborné literatury – monografii, periodik, početné judikatury a několika internetových

zdrojů, a to včetně zdrojů cizojazyčných. Práce je čtivá, formální chyby nebo neobratné

formulace obsahuje jen výjimečně a nemají vliv na kvalitu práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce o rozsahu 69 stran vlastního textu je kromě úvodu a závěru členena do tří kapitol, které

se dále člení na podkapitoly a logicky na sebe navazují. První kapitola objasňuje historické

souvislosti a vývoj institutu vazby v minulých právních úpravách. Kapitola druhá vymezuje

základní práva a svobody jednotlivce, které mohou být vazbou postiženy. Nejrozsáhlejší a

stěžijní je kapitola třetí, která na konkrétní platné právní úpravě insitutu vazby – zákonných

podmínek pro rozhodnutí o ní, pro její trvání či možnosti jejího nahrazení – poukazuje na

existenci záruk pro uplatnění princípu ultima ratio. Dílčí závěry jsou sumarizovány v závěru

práce.

4. Vyjádření k práci

Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou. Autorka v ní prokázala, že se s problematikou

vazby do patřičné hloubky seznámila a dokáže na ní nahlížet i z hlediska respektování práv

a svobod jednotlivce. Kladně hodnotím i snahu poukázat na sporné otázky nauky i praxe

spojené s úsilím o jejich kritickou analýzu a zaujetí vlastního stanoviska, která se prolíná

celou prací.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka splnila stanovený cíl práce.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Zachována.

Logická stavba práce Systematicky vhodně zvolena.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Oceňuji práci s prameny i snahu diplomantky

o zaujetí vlastního postoje k sporným teoretickým

otázkám. Kvalita poznámkového aparátu je

vyhovující.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Vyhovující pro tento typ práce.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Vyhovující.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je dobrá, neobratné formulace

obsahuje jen výjimečně a nemají vlyv na kvalitu

práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě by se diplomantka mohla vyjádřit k otázce maximální přípustné celkové doby

trvání vazby.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.
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